Tant qu'on reste dans la dualité Créateur — créature, Cause, — effet, on se place dans la perspective où la Parole unique du Père est entendue deux fois. La connaissance de Dieu et des créatures que l'on peut avoir

(172) *Ibidem*, f. 29^{va}, ll. 23-28 : Res autem iam producta extra producentem cadit et descendit foris, extra esse producentis et extra ipsius vivere et intelligere, obumbratum umbra temporis vel saltem factionis et causati, facti scilicet et suppositi, positi scilicet sub et infra producentem.

(173) *Exp. in Gen.*, I^a ed., C., f. 17^{va}, ll. 13-15. — Cf. S. Thomas d'Aquin, I^a, q. 94, a. 3.

(174) *Exp. in Ex.*, C., f. 57^{vb}, l. 53 - f. 58^{ra}, l. 25.

(175) *Ibidem*, f. 57^{vb}, ll. 46-53 : Fecit enim ipsum scire naturam et vires ipsorum et colligationem partis cum parte et coniunctionem et distinctionem omnium encium. Hoc est dicere, quod ipse intellexit essentiam mundi totius intelligentia vera et firma. De alio vero quod petivit a creatore moises, ut notam faceret ei substantiam suam, respondit ei quod substantia ipsius non potest comprehendi sicut est. Et hoc est quod infra sequitur : ' Non poteris videre faciem meam '.

(176) *Serm. lat.* XXV, 1 : LW IV, p. 230, n. 251.

(177) *Exp. in Ex.*, C., f. 57^{va}, ll. 40-41 : Sapientie 8^o (2) : ' Amator factus sum forme illius '. Forma eius facies eius est.

à ce niveau ne saurait contenter la spéculation d'un mystique qui a fait de l'Un le premier principe de la production divine. Pour connaître la Cause première en elle-même, indépendamment de la relation extérieure qui l'oppose à ses effets, pour connaître toutes choses telles qu'elles sont par elles-mêmes, au delà de l'opposition entre l'*esse ab alio* et l'*esse non ab alio*, il aurait fallu dépasser tous les degrés de participation des *omnia* à *Unum* et atteindre l'identité ponctuelle du tout dans l'Un. Cette unification radicale est impossible tant qu'on reste en dehors du centre de la sphère infinie, centre qui est partout où Dieu opère dans le fond inaccessible des créatures. Or ce fond est celui de la transcendance intériorisée de l'Un, où les « quiddités » de toutes choses ne sont qu'un « bouillonnement formel » de l'Essence dans l'Intellect paternel qui engendre éternellement le Verbe et revient sur lui-même, pour exprimer dynamiquement l'identité de l'Être, inexprimable dans son repos essentiel. Dans cette intériorité absolue, l'« homme intérieur » — *spaciosissimus, quia magnus sine magnitudine* — trouve, en dépassant l'espace et le temps, Dieu dans son unité première avec tout ce qui est¹⁷⁸. En dehors de ce Point secret d'omni-unité divine, où il ne saurait pénétrer que dans un moment intemporel de l'expérience mystique qui perce la durée et disjoint la continuité du créé, le théologien doit se contenter d'une connaissance de Dieu *a posteriori*. Il se voit obligé de remonter vers la Cause première à partir de ses effets, étant réduit à une connaissance toujours insuffisante, malgré la multitude de noms par lesquels toutes les créatures louent extérieurement le « nom au-dessus de tout nom »¹⁷⁹.